Совет сельского поселения «Чиндалей»
Решение

15.01.2009г.                                   с.Чиндалей                                     № 177

Об утверждении Положения о порядке установления стажа и выплаты пенсии за выслугу лет

       Заслушав и обсудив информацию Дымбрыловой Ц.Д., председателя Совета, о «Положении о порядке установления стажа и выплаты пенсии
за выслугу лет к государственной пенсии лицам, вышедшим на государственную пенсию с должностей муниципальной службы сельского поселения «Чиндалей», Совет СП «Чиндалей»
РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о порядке установления стажа и выплаты пенсии за выслугу лет к государственной пенсии лицам, вышедшим на государственную пенсию с должностей муниципальной службы сельского поселения «Чиндалей».
2. Настоящее  решение предъявить главе администрации сельского     поселения «Чиндалей» Жигмитовой Ц.Д. для подписания и обнародования.

Председатель Совета сельского
поселения «Чиндалей»                                                      Ц.Д.Дымбрылова

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
сельского поселения   «Чиндалей» от 15.01.2009
года  № 177

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления стажа и выплаты пенсии за выслугу лет к государственной пенсии лицам, вышедшим на государственную пенсию с должностей муниципальной службы сельского поселения «Чиндалей»

1. Настоящее положение определяет   порядок установления
стажа и выплаты пенсии за выслугу лет к государственной пенсии (далее именуется - пенсия за выслугу лет), назначенной в соответствии с законом РФ «О государственных пенсиях в Российской Федерации» от 20.11.1990 г № 340-1, законом РФ «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04. 1991 г. № 1032-1, федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ , ФЗ « О трудовых пенсиях в Российской Федерации» от 17.12.2001 г. № 173-ФЗ, законами автономного округа «О муниципальной службе в Агинском Бурятском автономном округе», «О порядке исчисления стажа муниципальной службы Агинского Бурятского автономного округа», лицам, вышедшим на государственную пенсию с должностей муниципальной службы.
2. В целях настоящего положения используются следующие понятия:
1)  Пенсия за выслугу лет - ежемесячная денежная выплата, право на получение которой определяется в соответствии с условиями, установленными настоящим положением, которая предоставляется лицам, вышедшим на государственную пенсию по старости   (инвалидности) с должностей муниципальной службы сельского поселения «Чиндалей», в целях   частичной   компенсации им заработка (дохода), утраченного в связи с прекращением работы.
2)  Стаж    муниципальной службы - это суммарная   продолжительность периодов, дающих право на получение пенсии за выслугу лет.
3. Правом на пенсию за выслугу лет к государственной пенсии обладают:
3.1 Лица, вышедшие на государственную пенсию с должностей муниципальной службы, имеющие необходимый (достаточный) стаж муниципальной службы.
3.2. Лица, уволенные с муниципальной службы по одному из следующих обстоятельств:
а)  ликвидация муниципального образования:
б)  сокращение стажа муниципальных служащих и оформление ими досрочной пенсии в соответствии с законом Российской Федерации от 19.04.1991 года № 1032 «О занятости населения в Российской Федерации»;

в) достижение предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы;
г)  обнаружившееся несоответствие замещаемой должности  муниципальной  службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;
д) добровольная отставка по достижении пенсионного возраста.
4. Пенсия за выслугу лет к государственной пенсии муниципальным служащим устанавливается при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в таком размере, чтобы сумма государственной пенсии и пенсии за выслугу лет к ней составляла 45% месячного денежного содержания муниципального служащего. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3% месячного денежного содержания муниципального служащего за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет. При этом сумма государственной пенсии и пенсии за выслугу лет к ней не может превышать 75% месячного денежного содержания муниципального служащего.
Размер пенсии за выслугу лет к пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы исчисляется по их выбору, исходя из месячного денежного содержания за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на пенсию по старости.
Размер среднемесячного денежного содержания (вознаграждения), исходя из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет, не может превышать 2,3 должностного оклада по замещавшейся должности муниципальной службы с применением районного коэффициента, действующего на территории района в соответствии федеральным законодательством и законодательством округа, на весь период проживания этих лиц на территории района.
Размер пенсии за выслугу лет к государственной пенсии пересчитывается при увеличении месячного денежного содержания по соответствующей должности муниципальной службы и включении необходимых средств в бюджет муниципального района.
      Минимальный размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже размера базовой части трудовой пенсии по старости, установленной пунктом 1 статьи 14 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».
В случае отсутствия соответствующей муниципальной должности перерасчет производится, исходя из увеличения размера должностного оклада по аналогичной должности в аппарате муниципального района, в котором лицо, получающее ежемесячную пенсию, замещало муниципальную должность.
5. В состав месячного денежного содержания (заработной платы), учитываемого при определении размера ежемесячной пенсии, включаются:
1) должностной оклад;
2)  ежемесячные надбавки к должностному окладу;
а)  за квалификационный разряд муниципальных служащих;
б)  за особые условия муниципальной службы;
в)  за выслугу лет;
г)  за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;
3)  ежемесячное денежное поощрение.
К денежному содержанию муниципальных служащих устанавливается районный коэффициент, действующий на территории района, а также процентная надбавка к заработной плате за непрерывный стаж работы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.   Периоды, включаемые в стаж муниципальной службы
      1. В соответствии с федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды работы на:
1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях   муниципальной службы);
2) муниципальных должностях;
3) государственных должностях Российской Федерации и государственных должностях субъектов Российской Федерации;
4) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и должностях правоохранительной службы (государственных должностях государственной службы).
      2. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются:
1) периоды работы:
а) в аппаратах профсоюзных органов, а также на освобожденных выборных должностях этих органов до 31 декабря 1991 года, кроме должностей в профкомах на предприятиях,  в организациях и учреждениях;
б) в аппаратах и на освобожденных выборных должностях в органах КПСС до 14 марта 1990 года (дня введения в действие в новой редакции статьи 6 Конституции    (Основного    закона) СССР), кроме должностей в парткомах на предприятиях, в организациях и учреждениях;
в) в аппаратах и на освобожденных выборных должностях в комитетах комсомола органов государственной власти, райкомов, окружкома и других вышестоящих органов ВЛКСМ;
г)  в профсоюзных органах округа и других вышестоящих органах и их аппаратах, на должностях в профкомах органов государственной власти и управления, не включая периоды работы в профкомах на предприятиях, в организациях и учреждениях;
д)  в органах государственной власти и управления СССР, РСФСР, а также в Российской Федерации - до вступления в силу перечня государственных должностей Российской Федерации, реестра государственных должностей федеральных государственных служащих, реестров государственных должностей субъектов Российской Федерации, в том числе:
     в органах государственной власти и управления ( в том числе Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся) всех уровней и исполнительных комитетах), органах местного самоуправления;
    в советах народного хозяйства всех уровней и их аппаратах;
    в органах народного контроля;
    время службы в Вооруженных Силах СССР, РСФСР, Российской Федерации и иных воинских формированиях, созданных в соответствии с законодательством СССР, РСФСР, Российской Федерации;
     время работы в суде, прокуратуре всех уровней, государственном нотариате и государственном арбитраже на должностях, не связанных с техническим обслуживанием и обеспечением функционирования суда, прокуратуры, нотариата и арбитража;
е) на должностях руководителей государственных и муниципальных организаций, назначаемых государственными и муниципальными органами или выборными должностными лицами (данный период трудовой деятельности (работы) не распространяется на получение пенсии за выслугу лет);
ж) на должностях в дипломатических представительствах и консульских учреждениях СССР, Российской Федерации, не связанных с их техническим обслуживанием (если перед направлением за границу они работали в органах государственной власти и управления);
з) на должностях в международных организациях по направлению органов государственной власти СССР, Российской Федерации, не связанных с техническим
обслуживанием и функционированием этих организаций (если перед направлением за границу они работали в органах государственной власти и управления);
        2. периоды обучения государственных и муниципальных служащих (работников) с отрывом от службы (работы) в учебных заведениях для получения дополнительного профессионального образования, повышения квалификации или переподготовки (стажировки) в случае их направления на обучение:
а) государственным органом или органом местного самоуправления при замещении соответственно государственной или муниципальной должности (для продолжения работы) в государственном органе, органе местного самоуправления после окончания обучения;
б) органом государственной власти и управления, а также организациями и учреждениями, осуществляющими в соответствии с законодательством Союза ССР и союзных республик отдельные функции государственного управления, при продолжении работы в указанных органах (организациях, учреждениях) после окончания обучения.
     7. В стаж муниципальной службы включаются:
1) время нахождения на инвалидности 1 и 2 групп, вследствие увечья, профессионального заболевания либо иного повреждения здоровья, связанного с исполнением обязанностей по государственной или муниципальной службе;
2) время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, приходящееся на период государственной, муниципальной службы;
3) время обучения муниципальных служащих в учебных заведениях, осуществляющих переподготовку и повышение квалификации кадров, если до поступления на учебу они работали в органах местного самоуправления или государственных органах.
8. При исчислении стажа муниципальной службы применяется следующий порядок:
1) время, включаемое в стаж муниципальной службы, суммируется независимо от сроков перерыва в работе или иной деятельности;
2) стаж муниципальной службы исчисляется в календарном времени (в годах, месяцах, днях);
3) время нахождения граждан на военной службе по призыву засчитывается в стаж муниципальной службы из расчета один день военной службы за два дня работы. Иное льготное исчисление стажа муниципальной службы не производится.
4) стаж муниципальной службы муниципальных служащих района, работавших (работающих) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, исчисляется год за год.
9. Лица, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренными пунктами 3.1., 3.2., имеют право на пенсию за выслугу лет к государственной пенсии при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет.
9.1. Лицам, вышедшим на пенсию по возрасту в соответствии с законом АБАО «О муниципальной службе в Агинском Бурятском автономном округе» и продлившем срок нахождения на муниципальной службе, выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается на период срока продления.
9.2. Пенсия за выслугу лет к государственной пенсии не устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы округа, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначается пенсия за выслугу лет, пожизненной материальное обеспечение, пожизненное содержание или иная доплата к государственной пенсии за счет средств федерального, окружного или местного бюджетов.
10. Назначение пенсии за выслугу лет, перерасчет ее размера производится по заявлению гражданина. При этом обращение за назначением пенсии за выслугу лет, перерасчетом ее размера может осуществляться в любое время после возникновения права на указанную пенсию без ограничения каким-либо сроком.
Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.
Пенсия за выслугу лет назначается к трудовой пенсии по старости пожизненно, к пенсии по инвалидности – на срок назначения указанной пенсии.
Назначение и выплата пенсии за выслугу лет производится отделом социальной защиты населения, уполномоченным администрацией района.
Размер пенсии за выслугу лет определяется комиссией, образованной администрацией района.
11. Заявление об установлении пенсии подается руководителю уполномоченного органа, по форме согласно приложению №1 к настоящему положению.
Указанное заявление об установлении пенсии рассматривается комиссией по рассмотрению заявлении о выплате пенсии за выслугу лет.
О принятии решения в 10-дневный срок в письменной форме сообщается заявителю. В случае отказа в установлении пенсии излагается его причина.
12. Руководителей уполномоченного органа издается распоряжение об установлении пенсии и ее размере. Для принятия решения о размере ежемесячной выплаты пенсии в отдел социальной защиты населения должны быть представлены следующие документы:
1) заявление (приложение №1 к настоящему положению);
2) справка о периодах муниципальной (государственной) службы, учитываемых при исчислении стажа муниципальной службы, дающего право на ежемесячную пенсию (приложение №2 к настоящему положению);
3) справка о размере месячного денежного содержания для установления ежемесячной пенсии на дату подачи заявления об установлении ежемесячной пенсии.
4) справка органов Пенсионного фонда Российской Федерации о размере назначенной пенсии на дату подачи заявления об установлении ежемесячной пенсии.
13. Ежемесячная пенсия выплачивается одновременно с государственной пенсией в порядке, установленном для выплаты пенсии.
14. Отдел социальной защиты населения направляет заявителю уведомление о размере установленной ежемесячной пенсии.
15. Лицам, выезжающим за пределы района, выплата ежемесячной пенсии сохраняется. Выплата производится при условии представления гражданином, выехавшим за пределы района, ежеквартально каждый год, справки о местожительстве, удостоверяющей факт нахождения в живых и справки органов Пенсионного фонда о размере назначенной пенсии в связи с повышением страховой и базовой части пенсии.